Puisque la notion du péché originel et celle de l'origine de l'homme sont des notions intimement liées, il importe de connaître d'abord l'attitude de notre Docteur vis-à-vis du problème de l'origine de l'homme. Or, cette question a toujours été une difficulté insurmontable pour lui. L'âme humaine vient-elle d'Adam par transmission, ou est-elle directement créée par Dieu ? Est-ce la chair ou l'âme qui transmet le péché originel ? Saint Augustin n'a jamais su trouver de solution définitive. Par conséquent, la même hésitation pèse sur sa doctrine de l'origine du Christ en tant qu'homme. Il se voit obligé d'accepter que le rapport entre Adam et les autres hommes est réel. Donc le rapport entre le Christ en tant qu'homme et Adam l'est également. Le Fils de

carnis nostrae, sed a vitii communionem distinguimus. Caro est enim nostra peccati : propter quod illa dicta est, non similitudo carnis, quia vera caro est ; sed similitudo carnis peccati. . . ». L'Evêque d'Hippone cite ici saint HILAIRE ; cf. *Fragmenta minora*, E. (CSEL 65, 234). Voir encore : S. 27, 2, 2 (ML 38, 179). *Ep.* 164, 7, 19 (ML 33, 717. CSEL 44, 538-539). *C. Iul. o. i.* II, 225 (ML 45, 1242). Les manichéens trouvaient dans *Rom.* 8, 3 un prétexte pour leur docétisme : *C. Faust.* XXVI, 8 (ML 42, 484. CSEL 25, 736).

<sup>34</sup> *C. Iul. o. i.* IV, 60 (ML 45, 1375) : « Immaniter, Iuliane, blasphemias, coaequans carnem Christi caeterorum hominum carni ; nec videns illum venisse non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, quod nullo modo verum esset, nisi caeterorum esset caro peccati ». *C. Faust.* XVI, 15 (ML 42, 325. CSEL 25, 456-457) : « Dissimilis homini Christus, quia Deus ; . . . et similis homini Christus, quia homo. . . Dissimilis peccatori Christus, quia semper sanctus : et similis peccatori Christus, quia Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati. . . Homini ex coitu nato dissimilis Christus, in quantum ex virgine natus est : sed homini nato similis Christus, in quantum et ipse ex femina natus est . . . Homini propter peccatum suum mortuo dissimilis Christus, in quantum sine peccato et propria potestate mortuus est : sed rursus homini mortuo similis Christus, in quantum et ipse vera morte corporis mortuus est ». Lire le beau parallèle entre Elisée, mettant son corps sur le corps inanimé de l'enfant, et notre Seigneur, s'adaptant à nous : S. 136, 6 (ML 38, 754). Et : *In Io. Ev.* tr. 41, 5 (ML 35, 1695). *De Nat. et Gr.* 14, 15 (ML 44, 253. CSEL 60, 242). *C. Iul. o. i.* II, 225 (ML 45, 1242).

l'Homme est issu en quelque sorte d'Adam<sup>35</sup>. Mais saint Augustin ne sait dire si cette descendance a eu lieu selon la chair seule, ou selon la chair et l'âme ensemble. Dans le *De Genesi ad litteram*, il préfère dire que l'âme du Christ ne vient pas d'Adam. Mais il ne tranche pas définitivement la question<sup>36</sup>. Partout dans ses œuvres, il tient compte des deux possibilités. Sa seule préoccupation est de préserver Jésus-Christ de péché : lui aussi venait d'Adam, mais sans qu'aucune transmission de péché pût avoir lieu. Si donc l'âme du Christ ne vient pas de l'âme d'Adam, il n'y a aucune difficulté, car aucune transmission de péché n'a pu avoir lieu. Si au contraire elle en provient, le Verbe l'a purifiée avant ou au moment de la prendre. Selon l'autre hypothèse, si ce n'est pas l'âme, mais la chair seule qui conserve le péché originel d'Adam, et si ce n'est que la chair qui est cause de la transmission de celui-ci, il faut supposer que le Verbe a créé directement son âme et qu'il ne l'a pas unie à la chair de péché, mais à la ressemblance de la chair de péché<sup>37</sup>. Qu'on remarque l'intervention de l'idée de purification, qui

<sup>35</sup> *In Io. Ev. tr. 4, 10* (ML 35, 1410) : « ... carnem tantum sumpsit de Adam, peccatum non assumpsit ». S. 126, 10, 13 (ML 38, 704) : « Caro illa venerat ex Adam : sed non erat ille Adam ». Saint Augustin fait distinction dans le semen entre « sola substantia corporalis » (le corpuscule visible) et « invisibilis ratio » (le mode d'être qui se propage par l'acte conjugal). Le Christ a seulement emprunté à nous la substance corporelle : *De Gen. ad litt. X, 20, 35* (ML 34, 424. CSEL 28, 1, 323).

<sup>36</sup> *De Gen. ad litt. X, 18, 33* (ML 34, 422. CSEL 28, 1, 320) : « Denique si a me quaeratur unde acceperit animam Iesus Christus, mallet quidem hinc audire meliores atque doctiores : sed tamen pro meo captu libentius responderim : unde Adam, quam : de Adam ». *Ib. X, 21, 37* (ML 34, 425. CSEL 28, 1, 325) : « Breviter itaque colligam : si potuit et de anima fieri (quod cum de carne diceremus, forsitan intellectum sit), ita est de traduce anima Christi, ut non secum labem praevaricationis attraxerit, si autem sine isto reatu non posset inde esse, non est inde ».

<sup>37</sup> *Ep. 164, 7, 19* (ML 33, 717. CSEL 44, 538) : « Si enim omnium hominum animae ex illa una sunt... aut non est inde anima Christi, quoniam nullum habuit omnino peccatum... aut si et ipsa inde est, eam suscipiendo mundavit, ut sine ullo prorsus peccato... nasceretur. Si autem animae non ex illa una propagantur, et sola ex Adam caro trahit originale peccatum, ita sibi creavit animam Dei Filius, ut caeteris creat, quam non tamen carni peccati miscuit, sed similitudini carnis peccati ». *Ep. 190, 6, 25* (ML 33, 866. CSEL 57, 161) : « ... Mediatoris tamen animam nullum ex Adam traxisse peccatum dubitare fas non est. Si enim nulla propagatur ex altera, ubi omnes tenentur propagata carne peccati : quanto minus credendum est ex propagine peccatricis animam venire potuisse, cuius caro venit ex virgine, non libidine concepta, sed fide, ut esset in similitudine carnis peccati, non in carne peccati ! Si autem peccato primae animae peccatricis ideo caeterae tenentur obnoxiae, quia ex illa sunt propagatae ; profecto illa quam sibi Unigenitus coaptavit, aut peccatum inde non traxit, aut omnino inde non tracta est. Neque enim non potuit animam sibi trahere sine peccato qui solvit nostra peccata ; aut qui novam creavit ei carni quam sine parente fecit ex terra, non potuit novam